
Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

PORTARIA NS 030/2018

o PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 39, inciso I do Regimento Geral da Universidade Federal
do Amazonas;

CONSIDERANDO a Resolução n^ 030/2017-CEG/CONSEPE, de 25 de maio de 2017, que aprova a
oferta de novas turmas no âmbito da UAB para Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, na
modalidade de ensino a distância (FG57, FG58, FG59, FG60 e FG61) ofertados nos municípios de Santa
Isabel do Rio Negro e Lábrea do Estado do Amazonas e Caroebe, Bonfim e Iracema e do Estado de
Roraima;

CONSIDERANDO a Resolução ns 023/2010-CEG-CONSEPE, de 05 de junho de 2012, que

disciplina o Processo de Avaliação da Aprendizagem em Programas de Educação a Distancia - EAD;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 32 da Resolução 023/2012-CEG/CONSEPE, de
05 de junho de 2012;

CONSIDERANDO que, no levantamento realizado pela Chefia de Cadastro Discente da
Coordenação de Matricula, constatou a existência de 150 (cento e cinqüenta) alunos que não
concluíram o curso Educação Física;

CONSIDERANDO a análise individual realizada na vida acadêmica dos alunos cadastrados no

referido curso;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II do Artigo 75 do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amazonas;

RESOLVE:

Artigo 12 • DETERMINAR a exclusão do cadastro discente dos 150 (cento e cinqüenta) alunos

do curso de Ciências Agrárias {FG57, FG58, FG59, FG60 e FG61) ofertados nos municípios de Santa Isabel

do Rio Negro e Lábrea do Estado do Amazonas e Caroebe, Bonfim e Iracema e do Estado de Roraima, na
modalidade de ensino a distância, alcançados pelo disposto no inciso II, do artigo 32 da Resolução
023/2012-CEG/CONSEPE.

Parágrafo Único - A relação dos alunos excluídos do cadastro discente, referidos no artigo 12,
consta do anexo único desta Portaria.

Página l

Portaria 030/2018-PROEG. 23/MAI/2018



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

fe.

UFAM

Artigo 29 - DESIGNAR a Coordenação de Matrícula do Departamento de Registro Acadêmico,
desta Pró-Reitoria, para efetivar no Sistema de Informações para o Ensino - SIE a determinação
estabelecida no Artigo 1- desta Portaria, sinalizando os alunos relacionados como "aluno excluído".

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 23 de Maio de 2018.

1

Luiz Simão Botèlho.N.^es
Pró-Reitor de Ensino dç^Sfaduação, erfT^ercfcio.

6/

PAgfna 2

Portaria 030/201S-PROEG, 23/MAI/2018



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

ANEXO DA PORTARIA 030/2018-PROEG

..." .í JÍ , ^

iNsi ■ .MATÍU£UÚti i ■■.N0ME.: -i .; ■  "■

CURSO DE CIENCIAi> AGRÁRIAS
1. 21355843 ADINA RIBEIRO FAGUNDES FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

2. 21356388 ADRIANA BRUM DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

3. 21355464 ANA ALINY GONÇALVES SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

4. 21355526 ANTONIO LIMA DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

5. 21355845 BENTA RIBEIRO CHAVES FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

6. 21355463 CLAUDIA ANDRÉA DA SILVA AMORIM FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

7. 21355854 CLEIDIMAR NASCIMENTO NUNES FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

8. 21356433 CRISTIANE MOREIRA ALVES FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

9- 21355538 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

10. 21355544 GILMARA DE SOUSA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

11. 21355545 HIRLEIFRAN MENDES DE MELO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

12. 21355539 ITAMAR PAIVA PONTES DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

13. 21355537 JACSON SANTIAGO ARAÚJO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

14. 21355849 JADMAN SOARES DA CONCEICAO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

15. 21355850 JARDEL DE SOUSA ARAÚJO FEITOSA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

16. 21355840 JOELMA SILVA BATISTA DO NASCIMENTO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

17. 21356434 JOSIANE VAZ MARCELO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

18. 21355535 LAILA TATIANA BATISTA DE SOUZA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

19. 21355853 LEONARDO DOS SANTOS SOUSA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

20. 21355543 LETICIA COSTA LINHARES FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

21. 21355523 LILIANE SILVA SANTOS DE MELLO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

22. 21355525 LUANA BACELAR DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

23. 21355524 LUANY ARAÚJO DE SOUSA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

24. 21355848 MARIA ROSELI SILVA E SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

25. 21355847 MARILENE DOS SANTOS CATAO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

26. 21355533 MICAELE FEITOSA SIQUEIRA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

1  27. 21355852 MIDIAN BARBOSA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

28. 21356436 MONICA FEITOSA SIQUEIRA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

29. 21355532 MYRLA ARAÚJO QUEIROZ FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

30. 21355540 NAYARA ALVES NUNES DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

31. 21355855 OLENIR LEITE DE OLIVEIRA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

32. 21355846 OSVALDINO JÚNIOR RODRIGUES FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

33. 21355461 QUEILA VIDINHO DE QUEIROZ VICENTE FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

34. 21355536 RAMILDO LIMA BARROS FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

35. 21355465 RENIER MINGUENS DA COSTA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

36. 21355541 ROBERTO TRINDADE BARBOSA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

37. 21355527 ROBSON MORAIS DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

38. 21355529 ROSENALDO MARQUES BARRETO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

39. 21356437 ROSIMAR TEIXEIRA PEGO FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

40. 21355530 TATIANA SILVA DA COSTA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

41. 21355531 VALERIA SOUSA DA SILVA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

42. 21355842 WELLINGTON ALMEIDA BEZERRA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

43. 21355841 WILMAR ALVES FERREIRA FG57 Ciências Agrárias CAROEBE/RR

Pâgtns 3

Portaria 030/2018-PROEG. 23/MAI/2018



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reítoria de Ensino de Graduação

^MATRICULA

21355558

21355550

21355551

21355828

21355556

21355561

21355825

21355566

21356600

21356430

21355830

21355557

21356431

21355473

21355563

21355564

21355565

21355548

21355559

21355827

21355833

21355467

21355832

21356601

21355823

21355471

21355831

21355834

21355470

21356599

21355562

21355468

21355826

21355469

ANEXO DA PORTARIA 030/2018-PROEG
DADOS DO ALUNO! | DADOSDâoü

•  •, NOME-^' • •-•úi- 1 ■ --USTaSi

CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

I ADRIANA SILVA DE FARIAS

AÍRTON DOS SANTOS DA SILVA

ALCESTE DOS SANTOS DANNETT

ALDEÍR RAIMUNDO FERREIRA UMA

ALINE FIGUEIREDO OLIVEIRA

ANNE JESSICA DA PAIXAO MENDES

CRYS HADEN DA SILVA COSTA

ELI2ANE FRANCA DE OLIVEIRA

EUDISE DA SILVA OLIVEIRA

GISEFA KAYLA CARVALHO DA SILVA

HERICKA SYNARA DIAS MOURA

JEANE RODRIGUES RIBEIRO

JOCINEIDE BRITO LIMA

JOSIMAR PEREIRA DOS SANTOS

JOSY ELMA DE SOUZA LIMA

LINDALVA MARIA DE MENEZES

MARCOS BRUNO MESQUITA BEZERRA

MARCOS DA COSTA SOUZA

MARIA NEILMA DE OLIVEIRA DA SILVA

RAYNILTON DA SILVA

SUNYE DE CASTRO CAVALCANTE

THAIANAANDRADE RIBEIRO

THAIS RODRIGUES RIBEIRO

VALDO SOARES DASILVA

YAYOI DANIELLE MINOHARA

ZILAIR SALDANHA PEIXOTO

78. I 21355574 | ANA LÚCIA SANTOS DE JESUS
79. I 21355474 ANTONIA EDILENE SARAIVA ARAÚJO

21355899 ANTONIO DIEGO SOUSA DOS SANTOS

21355569 ARLENE MESQUITA LIMA

82. 21355913 BRUNO PAIXAO LOPES

83. 21355572 CARLOS HENRIQUE SOUZA DOS ANJOS
84. 21355477 CLÁUDIO GOMES DE LIMA

85. I 21355584 | DANIELE DUARTE DA SILVA

I Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

NATALIE KYRAJEKIR D OLIVEIRA FG58

NILZA MENDONÇA DE OLIVEIRA FG58 Ciências Agrárias

MUNiaPiODE

FUNCIONAMENTO

REINALDO CARDOSO DA SILVA FG58

RODRIGO OTÁVIO DE MORAES LIMA FG58

RONALD KATSUKUS DA SILVA DOY FG58

SAMYRIAN DE CASTRO CAVALCANTE FG58

SARAH PEREIRA DA SILVA FG58

SILVANIA MARQUES DASILVA FG58

I BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

BONFIM/RR

IRACEMA/RR

IRACEMA/RR

IRACEMA/RR

IRACEMA/RR

IRACEMA/RR

IRACEMA/RR

IRACEMA/RR

IRACEMA/RR



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

MATRICULA

21355905

21355903

21355912

21355575

21355915

21355568

92. 21355476

93- 21355908

94. 21355904

95. 21355897

96. 21355914

97. 21355571

98. 21355906

99- I 21355580

21355900

21355576

21355570

21355907

21356393

21355909

21356390

21355582

21355583

21355587

112. I21356391
113. 21355475

114. 21355585

116. 21355567

117. 21355578

118. I 21355911

119. I 21355519

5
122. 21355521

123. 21355513

124. 21355520

125. 21355504

ANEXO DA PORTARIA 030/2018-PROE6

DADOS DO ALUNO i DADOS DO CURSO

NOME i

CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

município de

FUNCIONAMENTO

DOUGLAS VITORINO RODRIGUES DUARTE FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

EDMAR NASCIMENTO DE OLIVEIRA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

ELISA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

ERALDO ALMEIDA GOMES FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

FRANCINEIDE DE AGUIAR DA SILVA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

IZAQUtANI RODRIGUES FEITOSA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

JOÃO PAULO MARQUES VIEIRA FG59 Ciências Agrárias ;  IRACEMA/RR

JOÃO SENA DOS SANTOS FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

JORGE BRITO NASCIMENTO FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

JOSE FRANCISCO DE SENA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

JOSIMO FREDSON RUTH COSTA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

KATTIELY SOUZA CIRQUEIRA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

LOIANA DE F.BOLSANELLO FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

LUANA RODRIGUES MENEZES FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

LUISIANE SOUSA PINTO FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

LUZELANE LOPES VIDAL FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

MADiSON JÚNIOR OLIVEIRA FREITAS FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

MANOEL MESSIAS NASCIMENTO DA SILVA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

MÁRCIO GOMES DA CRUZ FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

MARIA DE JESUS TRINDADE ALVES FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

MARIA DO SOCORRO RIBEIRO DA SILVA FG59 Ciências Agrárias 1 IRACEMA/RR

MARIA JOSE SOUSA SILVA F659 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

OLINDA TARCIANE MAGALHAES DO CARMO FG59 IRACEMA/RR

patrícia EVANGELISTA ALEXANDRE FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

QUEIMSON GONÇALVES QUIRINO FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

RAIM U N D A D E CASS1A S1LVA D A SI LVA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

ROGÉRIO REIS OLIVEIRA LIMA FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

ROSINALRIA MARIA DA SILVA FGS9 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

RUTICLEIA DE OLIVEIRA SANTOS FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

SIDNEI CAETANO DE LIMAJUNIOR FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

TELMA MARLY ALMEIDA GOMES FG59 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

VALDEMIR CARDOSO DA SI LVA FG59 i Ciências Agrárias IRACEMA/RR

VANDA MORAIS DA SILVA FG59 1 Ciências Agrárias IRACEMA/RR

ALDO ALBERTO BRAZAO GONÇALVES FG50 Ciências Agrárias SANTA ISABEL DO RIO NEGRO/AM

ANTELMO DE BRAGA FONSECA FG60 Ciências Agrárias SANTA ISABEL DO RIO NEGRO/AM

ANTONIO CARLOS DA MOTTA FILHO FG60 SANTA ISABEL DO RIO NEGRO/AM

ARLENE ROCHA AZEVEDO FG60 Ciências Agrárias SANTA ISABEL DO RIO NEGRO/AM

DJENYFFER EVANGELISTA BATISTA FG60 Ciências Agrárias SANTA ISABEL DO RIO NEGRO/AM

FÁBIO DE SOUZA ROCHA FG60 Ciências Agrárias SANTA ISABEL DO RIO NEGRO/AM

GELCYARA RAMAN ALMEIDA AFTO FG60 SANTA ISABEL DO RIO NEGRO/AM



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitorla de Ensino de Graduação

UFAM

ANEXO DA PORTARIA 030/2018-PROEG
DADOSDO ALUNO " I

DADOS DO CURS
MATRiCUU NOME

O MUNtCtPIODE

FUNCIONAMENTO

CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
I GILCIVANE DE JESUS FERNANDES | cfifin I ^
'ZABELDO CARMO DA SILVA DE OLIVEIRA

JEAN BELLEZA FONSECA

MARIONE RODRIGUES SILVA

MARLI GUILHERME DA GAMA

SIDNEIJOSE OLAR DOS SANTOS

WILSON APARECIDO RODRIGUES VARGAS

ADRIANE NONATA OLIVEIRA DE ANDRADE

AILTON FERREIRA DA SILVA

ANTONIA FERREIRA DOS SANTOS

CIRLEY SOUZA DE OLIVEIRA

ELIUDEARAUJO DE PAIVA

FLAVIA BRANCO JACQUES

FRANCISCO ALEF SILVA DE SOUZA

FRANCISCO FLORES NAZARIO

GVEM BEZERRA DA SILVA

JODERVALDO RODRIGUES TEIXEIRA

JOELDELIMA BARRETO

KARLEANDRO DA SILVA DE SOUZA

LUZIVALDO BATISTA

REBECA ISMAEL DA COSTA

RICEÜO DE ALMEIDA NUNES

ROMULO FERREIRA DE LIMA

SACHILA MENDES DA SILVA

WILLIANES MÁRCIO UMA DA SILVA

Ciências Agrárias

Ciências Agrárias

' SANTA ISABEL DO

SANTA ISABEL DO

SANTA ISABEL DO

SANTA ISABEL DO

SANTA ISABEL DO

SANTA ISABEL DO

SANTA ISABEL DO

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

LÁBREA/AM

RIO NEGRO/AM

RIO NEGRO/AM

RIO NEGRO/AM

RIO NEGRO/AM

RIO NEGRO/AM

RIO NEGRO/AM

RIO NEGRO/AM


